

د افغانستان سره د آلمان همکارۍ مطبوعاتۍ خبر



پایښتونکي انرژي: د ۳۰ تنو افغانو ښځو په گډون روزنيز ورکشاپ

ډهلي، د ۱۳۹۲ کال د ليندۍ د مياشتې ۱۰ نيټه - نن يولس ورځنۍ ورکشاپ چې «د پایښتونکي انرژي» د پاره د ښځو د نوښت له خوا جوړ شوی و د هندوستان د ډهلي په ښار کې پایته ورسيد. په دې ورکشاپ کې ۳۰ تنو افغانو ښځو زده کړل چې د پایښتونکي انرژي په ډگر کې يوه سوداگري پيل کړي. دا ورکشاپ د افغانستان د انرژي په سکتور کې د نهادي پراختيا لپاره د آلمان د پروگرام (IDEA) له خوا د افغانستان د انرژي او اوبو د وزارت سره يوځای پلي شو. د افغان-آلمان د همکارۍ پروگرام نوموړي اقدام د شاوخوا ۱۲ ميليونو افغانينو په ټوليز لگښت تمویل کړي.

د ورکشاپ د پایته رسيدو په مراسمو کې د ښځو په شمول بيلابيلو سياسي چارواکو او د خصوصي شرکتونو استازو گډون کړی وو. ملي او سيمه ايزو کارپوهانو د تشبث مهمې مفکورې گډونوالو ته تشریح کړې. برسيره پردي، د افغانستان د خصوصي سکتور استازو د نوکيدونکي انرژي د سرچينو په کارولو سره د يوې سوداگرۍ د بنسټ ايښودلو په اړه د خپلو تجربو په باب خبرې وکړې. لورپورې دولتي چارواکو لکه د انرژي او اوبو د وزارت مرستيال ښاغلي محمد گل ځلمی هم په نوموړو مراسمو کې برخه اخيستې وه.

د افغانستان د نوکيدونکي انرژي د اتحادیې اجرائیه رئيس ښاغلي کابل خان تدبير داسې څرگندونه وکړه: «ښځې د برښنا مهمې کاروونکي دي او له همدې امله د هيواد په پراختيا کې حياتي رول لوبوي. زموږ اتحادیه غواړي چې يوه مرستندويه شبکه جوړه کړي او د ښځينه متشبثينو لپاره د بازار د فرصتونو کچه لوړه کړي. زه غواړم چې د پایښتونکي انرژي د پاره د ښځو د نوښت څخه خپله مننه څرگنده کړم چې د ښځو د پاره يې لاره اواره کړه چې د پایښتونکي انرژي په سکتور کې يو لا څرگنده رول ولوبوي».

د نوموړي ورکشاپ په ترڅ کې ۳۰ تنو ښځو زده کړل چې څنگه خپل د مدیریت مهارتونو ته سمون ورکړي او د يوې سوداگرۍ د پيل لپاره ځلا ځلا کاري پلانونه تدوين کړي. هغوی اوس کولای شي د پایښتونکي انرژي په ډگر کې نوښتيز موډلونه طرحه او پلي کړي. په راتلونکې کې، د هغوی سوداگريز اقدامونه کولای شي د کارځايونو د منځته راوړلو او د هيواد د پایښتونکي پراختيا د آسانه کولو په لاره کې يو حياتي رول ولوبوي.

د نوموړي نوښت له خوا يو بل روزنيز کورس به گډونوالو ته د دې امکان ورکړي چې د کورس د مبلغينو په ډول عمل وکړي او خپلې نوې تجربې او پوهه نورو ښځو ته وليږدوي. د گډونوالو يو تن د افغانستان د پراختيا لپاره د نوموړي نوښت د ارزښت په ټينگار سره داسې وويل: «دا راز نوښتونه ښځو ته د دې امکان ورکوي چې د هيواد په پراختيا کې د پاور وړ ونډه واخلي». يوې بلې ښځې داسې وويل: «د پایښتونکي انرژي د پاره د ښځو نوښت ماته انگيزه راکړه چې يک سوداگريز کار پيل کړم».

په افغانستان کې د انرژي د نهادي پراختيا پروگرام (IDEA) د Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) په ادارې له خوا د آلمان د اقتصادي همکاريو او پراختيا د فدرال وزارت (BMZ) په استازيتوب پلي کيږي. د نوموړي پروگرام موخه داده چې افغاني ټولني ته د دې توان ورکړي چې د نوي کيدونکو سرچينو څخه انرژي ته لاسرسی پيدا کړي او په دې توگه اقتصادي ودې ته پرمختگ ورکړي، فقراو بې وزلي کمه کړي او د ژوند چاپيريال وساتي. نوموړی پروگرام د افغانستان د انرژي او اوبو د وزارت سره د رازراز کارونو په ډگر کې همکاري کوي چې د برښنا د ډاډمنې رسونې د پاره عمومي شرايط منځته راوړي. د مثال په توگه، نوموړي پروگرام د ۲۰۱۵ کال راهيسې د خصوصي او دولتي ښکيلو موسسو او ادارو د پاره د نوي کيدونکي انرژي، د انرژي د پوهاوي او د انرژي د اغيزمنتيا په باب ۲۱ کنفرانسونو او ورکشاپونو جوړ کړي دي. په همدې مهال، دغه پروگرام د انرژي د دولتي او خصوصي سکتور شاوخوا ۳۳۰ تنو افغانانو لپاره د کار په اړه د روزنې ځانگړي کورسونه جوړ کړي دي.